**Caplm. xxij.** In q mores iudeoz explicant qd i cena r prā  
dio frequentat. r qñ vna muliere repudiata aliā accipit.

**N**am nūc etiā reliqua psequamur. Iudei cū aut cenā aut prand  
ium facuri sunt: mos illis est etiā legere orōnes quasday: quas  
vulgo bēdictione appellāt: has summa cū attentione legūt. Ita q  
cū iam prandū aut cenā fecerint: legunt alias quasday orōnes in  
gratiaz actionē: que quidē longiores apud illos sunt q ps. est  
qui incipit. Misere mei de. qd r legūt r voce sublata vt ab oībus audiant  
vtp ab quorū cū oportuū fuerit rīdeatur Amen. Neq; id quidez faciūt  
rīsi ex eis nūero tres sint ad minimū. Vt si duo quidē viri tñ fuerint: mu  
lieres aut decē aut plures: nō dum dignuz satis eis videt vt ita legatur ab  
eis vt dicit. Si vō viri tñ duo: adolescens aut vn? annoz medietuz

¶

tamen moſem tenet enim quod dicitur eorum plures viri ſunt. Eſt ſcilm alius moſ  
 ipſis iudeis qui quidem huiusmodi eſt Si vir mulierem duxit in vxorez at illa ſe ita  
 gerit interea vt vir eam merito ac bono iure odio perſequat: pot tu m illaz a ſe  
 repudiare ac aliam prius ſupducere. Quod et mulieri quod eodem pacto promiſſus eſt  
 Quod cum reſcriptum in Deut. xxij. non plane expreſſit de mulieribus Lex  
 autem ita habet. Si duxerit vir vxorem et poſtea odio habuerit eam: queſieritque oc  
 caſiones quibus dimittat eam etc. Item Deut. xxij. Si acceperit homo vxorem et ha  
 buerit eam et non inuenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam ſelicitatez: ſcri  
 ber libelluz repudij et dabit in manu illius et dimittet eam in domum ſuaz etc.  
 Quod ſi poſtea viro placet eandem repetere mulierem ac ducere eam denuo vxorem  
 aut mulierem virum: que repudiat in arbitrio id eſt vtriusque. Si enim mulier  
 vnu alium ſupduxerit: qui ſeſe ab ea per repudium ſeiunxiſſet mortuusque eſſet:  
 cum minime liceret mulieri virum repetere priorē. Circa hunc locum Deuteronomio  
 cuius que allegantur. tradit iudeorum Talmud: necnon etiam ſcribit Rabbi Sa  
 lomom manifeſte: ſi mulieri contingat virum alterum poſt priorē ſupducere: et ra  
 tione ille minus placeat mulieri quam prior: tum neſcio qua vtriusque industria imo  
 aſtutia (vt eſt hoc hominum genus in malis propriſſimum) qua repetere omnino  
 potest virum priorē. Deſec. ij. Et dicit vada et reuertar ad virum priorē quia bene  
 mihi erat tunc magis quam nunc Ecclia. xxvij. Mulier ſi primatum habeat. pra  
 riam eſt viro ſuo: De aſtutia autem mulierum Eccliaſticus ita loquitur. xxvij. Viriſ  
 omnia malicia ſup maliciam mulieris. Et multa quidem de his rebz arg. aſtutia  
 mulierum ſcribere poſſes: de quibus nunc ſupledere preſertim mihi eſt.

**I** Cap. lxxij. In quo dicit Victor iudeorum mulieres lon  
 ge perniciores eſſe viris et ſi ad iungit que tam pernicaces iudei  
 ſunt et multe illorum rationes ad obiecta xpianorum explodunt.

**E** Ad id ſilencio pretereundum non eſt: quod mulieres iudeorum longe ſunt  
 in fide ſua perniciores quam ſunt ipſi viri. Atque hinc fit: vt plurimum  
 alioquin ex iudeis chriſtiani fierent niſi fraude mulierum detinerent  
 Illud autem tunc multo magis poſſint mulieres in viros cum prole  
 ac liberos ab illis ſuſceperint. Taz enim durum viro ſe ſeparare a mu  
 liere: ex qua proles ei progenita eſt. quoniam ipſa veluti vinculus eſt quoddam ipſius ma  
 trimonii. Hinc non ab re diſcum eſt Gen. ij. Quia obdurez relinquet homo patrem  
 ſuum et matrem et adheret vxori ſue: et erunt duo in carne vna. Item et Eſdre. z.  
 ca. iij. Et non potest ſeparari hoſes a mulieribus. Sed et multi preterea viri ob nimium  
 mulierum ſuarum amorem: et ſenſum perdidit ac rationis vſuz. Expimero nimium  
 cognatum eſt plures inter iudeos viros non ſua ſpore neque religionis ſue amo  
 re in ignem ſe inieciſſe: cum accidiſſet ob facinus aliquod eos ab chriſtianiſma  
 gaſtribus aut principibus igni ad iudicatos: ſed id cum feciſſe pro amore ſuarum mu  
 lierum: pro earum hoſtatu atque exemplo. Nam vbi mulieres proſunt ſuaz prole ac viros  
 ſuos laſam vt ignem cremantur: viros ex ſuis quosdam trepidos metu mortis ſen  
 ſerunt veritate ob id ne forte viri ipſi a fide ſua deſicerent. Nam ſic ab chriſtianiſma  
 admoneri tunc ſolent: pariter illis iri ſi fidei voluerint ſuſcipere chriſtianoꝝ  
 Ne mulieres ne quod tale accidat: acceptis inter brachia atque humeris filijs  
 filiabus ve ſuis ſe ſpore in ignem immittunt ac quaſi gauderes vim ignis expe  
 rant haud ſecus ac oues ebes omnino aliquando hec perditio eſt: cum earum ardor  
 ouit ac in eo ſuis curam aut plures oues ſunt: ipſe cum quaſi auidet amicum ip

flus ignis in igne ruit certatim quod dāmo Nec quidē de p̄narta mulle  
rum apud iudeos. Igitur cū ex iudeo viro aut muliere seu iuvene siue sene  
p̄curaris: qd̄ sit idipm̄ qd̄ ita eos erigat in spem ac p̄cedi fiducia. q̄i t̄q̄  
sunt p̄tinaces vt etiā morte m̄ime vereri vident. Tuz ille q̄ quis ē seu vir  
seu mulier ita r̄nder Nos quidē t̄ si h̄ic videmur destituti om̄i p̄ncipatu ac  
q̄ d̄no: sunt t̄i nob̄ reges ac p̄ncipes. Tūc si q̄ris rursus ex eo In qua pre  
or̄bis r̄taraz reges t̄ p̄ncipes d̄n̄ia ac regnare possident. de quoz certe po  
testatibz aut d̄n̄ationibz nihil hacrenus exploratū fuit. Tuz ille. Ultra ba  
bilonē in orientē in mōte Lappion Rex nob̄ est de vera ppagine iuda Et  
qui sub illo sunt: ipsi q̄ veri iudei appellātur t̄ q̄ nunc vulgo dicunt rubri  
iudei atq̄ iudei robustissimi q̄z nūcua mlto maior est q̄ christianoz Atq̄  
id inq̄ qd̄ dico pbabile apparet: ex eo q̄ non videt eē verisimiles tales q̄ chr̄s  
stanti sunt. Nā ex duodecim tribubz israhel due tantum disp̄se sunt p̄ pres  
Europe qui nos sum? t̄ quidē plurimi q̄nto ergo plures sunt q̄ ex decz re  
ligus tribubz relictū sunt: qui quidē q̄ sunt de quibz supra iaz dixi. q̄ nos  
nō ignorat t̄ q̄ nobis auxilio eē possunt q̄i volūt atq̄ ex hac captiuitate q̄  
nunc captiui detinemur liberare Nec ille tu zo dicere illi potes. Dixi tibi  
o iudee nunq̄ exlo: atū ab hoīe nec vsq̄ p̄ptum eē ab is qui terraz pu  
cias atq̄ regiones plustrare solent tales adhuc iudeos errare. neq̄ tu ipse  
qui q̄ certū habes de ill' Quid igit iuuat h̄mōi excogitare mēdacia Si igit  
tur nullus ros pudor mēdacijs abstinere p̄hibet saltē p̄hibeat verisimilis p̄  
suasio. Nā si ita reuera eēt vt vobis simpliciter psuaderetur: p̄fecto nō tanto  
fuissetis t̄p̄ captiui. Sed venisset aliqui rex ille de quo fabulamini: vos  
redimisset ab hac: quā imparētissime fertis: fuiture. Neq̄e cuius sint robu  
sti vt dicatis atq̄ potētes vt qui regna possideāt tāra t̄ tā ampla. Ut ille tū  
sterū. p̄cul ab sit a nobis d̄ne mi: vt talia p̄fingere velim? Sz hec oia in no  
stris libris p̄tinetur scripta. Et nisi ista vera eēt: nullo pacto de illis men  
tio fieret in nostro Talmur. Origo aut̄ istoz ita h̄z Tuz alexander magnus  
vniuersum pene orbē subiugasset statuit t̄ iudeā petere vt illā sibi subderet  
quē admodū t̄ fecit. Verū cū hierosolymā venisset cū potēti manu: t̄ tem  
plū p̄spexisset populū q̄ ipm̄ in eo dei fuitio insistentē: asaduertissetq̄ plu  
rimos inter iudeos esse improbos: cogitauit simul officio p̄dere t̄ bonos t̄  
malos. Sz misericordia ductus iussit murato p̄llo maximā illoz p̄rez exu  
ley fieri atq̄ illuc abigi adhibitis q̄ illud facerēt. Abaci igitur t̄ p̄ mōres al  
tissimos ducti venerūt tandē ad montana q̄ sunt ad mare insanu. Illuc au  
tem cū parū per subsisterēt: factū est vt p̄cabo Alexandri vt̄ magica arte vlt  
porius diuinā disp̄sarōne: vt mōrana illa sese aperirēt atq̄ illos in medio  
sui induderēt om̄es atq̄ ita vt nemini ex illis p̄stera licuisset. abire quo ro  
luisset. vñ t̄ in hodiernū vsq̄ diē illic subsistūt. Preterea Iosephus auroz  
pbaticissimus scribit p̄ illa r̄p̄ ora quibz in admirationē venerūt maximam.  
De his iudeis rubris t̄ ceteris qui passim per Europe pres dispersi sunt  
scribit n̄m̄ Talmur q̄ interea nō fuit possibile: vt potuissent aut h̄i ad illos  
aut ad hos illi venire aut sibi inuicē auxilio esse Et causam hui? reddit q̄m̄  
inquit p̄montana ipsa que ad mare t̄ circum iacent tam sunt ardua t̄ sub  
limia. tam aspera t̄ incultra vt vir dici possit Neq̄ illa quidē soluz impedit  
mōro sunt: q̄ min? accedere q̄ possent ad illos absq̄ piculo aut illi ad alios  
venire. h̄ t̄ vndiq̄ a talia circumozāt maxie nocua t̄ moru t̄ veneno Insuper  
addit mare ipm̄ qd̄ p̄pe ē t̄ mōtibz ill' adiaz tā eē p̄cellosum sp̄ t̄ inq̄rum

ob perpetuos estus et fluctus: ut lingua quidam sua illi appellent Sambari  
 on. latine aut mare insanu. Proindez nauigabile mtime est. Estq; illud ma  
 re etia vnu ex sepre q; maria iudei p memorat. Et cu toto fere tpe: raris lacte  
 tur agituruz si ucribz assidue: et ad magnu tractu spaciū ve fonte? eius p  
 piatur: cessat tū atq; desat ab his fluctibz ipso die venet; ab hora sexta post  
 meridiana ad eandē horā sextā sequētis. prime diei hoc est sabbati post me  
 ridiē. quo sane tpe creditur ipm mare feriari ac celebra re sabbatu. qñ et ipm  
 iudei colunt obseruantq; ritu instituto. Ob qd non parū mirant atq; pro  
 miraculo ducūt. Nec nisi obsterissent: diu pfecto illi ad nos redimendi ve  
 nissent. O infelix iudee quid ita strepis mendacijs: quid te ipsuz decipis:  
 Tibi luditur. Pudeat te salte hec etia cogitare neduz dicere. Argumento ē  
 et ab omi fere pte mudi p mare nauigauerint hierosolymā vsus et inter na  
 uigandū annu nōnunq; exegerint totū aneoz; illuc venissent. Et illi itaz me  
 tuūt se pmittere mari ob venerationē sabbati. qd mare vno die p nauigari  
 posset aspirante vento. Ex quo palā fit: qnra celebrare sabbatu suū iudei  
 colant ceterosq; apud se festos dies vt et postea tangam.

**Caplin. xxiij** In quo christiani castigant qui facile iudeo  
 rū mendacijs credūt nec sua festa satis seruant Adhuc etia  
 am qnata hypocrisi pignora in sabbos a iudeis accipiantur

**B**one de quor inter christianos reptunt stulti a chōtes demen  
 tes qui p suā ruditate atq; verba incōpra et insulsa imitunt zi  
 zania tritico. pta id qd scriptū est Deut. xxiij. Ne feres vineā  
 tuā altero semine. Hmōi sunt q se iudeoz familiaritatibz inge  
 runt A quibz hec deliramenta audiūt accipiūtq; ac tanq; sint ve  
 rissima credūt. Vñ euz becaudū: dicere solent. Non possum? herede crede  
 re iudeos dānandos esse qui tāca p dei amore patiunt ac fastinent uic con  
 tumelias nunc obprobria hinc inde nunc multis varijsq; vecatōnibz ab ip  
 sis christianis afficiūtur. Ita certe eos pferre frustra oino si ita deus velit  
 atq; pmitrat: posset iniquus videri. qd scelus est tamē cogitare. Tantoq;  
 magis admirant isti boni christiani qd apud illos sunt libri oprimi et qui  
 bus nra omis scripta p hē Et facti adeo q; sunt nō ad dānationē s; ad la  
 lutez vt creditur. Mos vō christiani si tāca euz diligētia sabbatū nō str; hoc  
 est diē dominicaz obseruare? tātaq; celebrare colerem? nō dubiū eēt qñ  
 salut omis euaderem? Nesciunt pfecto boni isti christiani quid loquātur.  
 et p inde mendaciū siue circūspectioē pferunt inreptide In eo possimuz q;  
 dicunt iudeos seruare sabbatū suū diligētissime ac celeberrime cū tū supra  
 ostēderim? id eos mtime facere. Sed et decē legis precepta illos quoz ser  
 uare autunant stertissime. Lut? p rariū postea oīdaz. Preceptū qpe iu  
 deis est sabbatū celebrare ac serm seruare nō verbo mō veretia cogitatio ne  
 In q neq; pecuniā illis attingere ex eodē pcepto licet. S; si qd ex christia  
 nis paup et iam coactus extrema necessitate ad iudeū aliquē mutui accipiā  
 di gratia positus ac datis pignozibz confugeret in die sabbati dicens. Scī  
 to mi iudee me destituti psum omi pecunia et iā vt geri a creditoribus im  
 portunissime. Itaq; nisi hoc diē habuero tantūde pecunie qntuz illis de  
 beo: certū est me maximū p inde damnū facturū. Quare te rogo etia atq;  
 etiā vt acceptis pignozibus subuenias necessitati mee. Tum ille ait Bone

vir quid me uic molestas hac tua sollicitudine atq; qrela. cui scias hoc die nobis nequa q̄ licere pecuniā arcingere. Christianus vō ipse qui iaz sepe certus iudeoz astutias est ita illi respōdet. Scio equidez o iudee hunc esse vobis moxē. S; cū meū ferā pignora optima q̄ tibi tradas si mihi feceris que peto. Quā tibi nō licet iudica mihi saltez locū vbi posita est pecuniā. ego ipse sumā q̄ntuz voles. At ille. Ecce bone vir posita ē illi pecuniā. Si placet accipias nō meo quidē iussu r si pmissione mea. S; hāc pussionem p̄dide q̄ hec ageretur ipse curauit. Ne licet pecuniā illi pmitrat sumere ac se cum ferre: ad la duertit tamē d̄ligēter ne pignora q̄ secus domū reponeret. Que pignora deinde apud se retinet annū totū: quē p̄putat hebdomadibus q̄nquaginta duab; Atq; ita meo quidē iudicio non minus abstinet in sabbaro ab laborib; q̄ alio quo vis die. Quid q̄ iudeis p̄ceptuz est sabbaruz suare cāra sc̄ritate r veneratone: vt ne edib; quidē suis illo die illis ecire liceat. Exod. xvi. Maneat vnusquisq; apud semetipm r nullus egrediat̄ur de loco suo in die septio. Et id quidē moyses ipse illis tradidit delussu ac volūtare. Quā aūc p̄missum est ipsis iudeis iuxta traditionē thalmar adire ac petere terrā sc̄ritā ob vniā suoz petōz p̄sequēdas Ps. Et p̄ pietus erit terre populi sui.

**Capit. xxv.** In quo exponit q̄ prauī iudei inter pergen dum nō cessant sabbaro pecūias p̄tractare ex pmissione ab iectissimi codicis Etā adiungit q̄s illoz sit bibendi modus

**Q**uā igit: vt dictū est: p̄ceptū sit iudeis ne in sabbaro pecuniā arcingant vllā. oritur questio. cū plurimi illuc p̄ficiscant atq; inerea agant apud alienos quo mō faciāt cū sua pecuniā ipso die sabbari. an non eam manib; p̄tractabunt? Hic illi r̄sident. Id vez esse q̄s de p̄cepto ille locutus est. Arramen ind̄ n̄gētia ipius Talmur ita factū esse atq; p̄missum: vt tūc arcingere pecuniā sibi liceat ob tā sanctā sc̄z pegrinationē. In qua re vt oīs rollat sc̄rup̄lus ab ato quēlibet nūmuz siue aureū siue argenteū p̄forat. Quo facto censerur iam nō esse pecuniā h̄ vel argentū tm̄ aut aurū aut aliud metalli gen⁹. Jā vide q̄ curiose sabbarū celebrēt ac venerētur. Si qd̄ tamē eoz Talmur illis p̄cepit: seruane sane stricissime. Exēplū grā. Mō p̄mittitur iudeis bibere vinū cū christianis. Atq; hinc illud ē q̄s legit Daniel i. Proposuit aūc Daniel in corde suo ne pollueret de mēsa regis. neq; de vino potus ei⁹. Si aūc vinum bibet iudei illud ip̄imer exp̄serint ex vuis op̄ret sine vltius christianis hōis adminiculo. Itaq; si christian⁹ aliq; quisquis fuerit aut vir aut mulier aut puer annoz sex digitū suū nudus imiserit postea in vas plēnū vino tali q̄s illi exp̄serant totū hoc vinū tanq̄ vllē ac nullius p̄c̄s censebūt r p̄ndene bibēt ex illo vnq̄. Silliter si ex vase quopiā biberit christian⁹: ex eo dē non biberit iudeus nisi p̄us illud lauerit in fontib; trib⁹. Quō aūc ipsi dicūt nō licere sibi vinū bibere cū christianis ex moysi p̄cepto. Id ap̄t salsum ē. Siquidē moyses fuerit longe ante christi aduentū. Verū est tā q̄ p̄cepit illis ne cū gētib; aut biberēt aut comederēt. q̄s plane nouerat mulier illa samaritana: a qua cuz christus noster saluatoz mundi aquā peteres quā biberet: negatū est qd̄ p̄cebat Johānis seruo. Quō: inquit: tu iudeus cum sis biberet a me potus: que sum mulier samaritana. Non enim conuer sator iudei samaritani.

**Capitulum xxvi.** In quo falsas et stultas iudeorum causa exprimitur  
quod cum christianis bibere respuerit. etiam adiungitur quod suos ad  
ulteros non castigat et quod illorum sit accusandi modus.

**U**nde igitur est quod Iudeis non etiam licet bibere vinum cum ipsis christi-  
stians? Qui etiam predicare rei causa ex iudeorum Talmur si ita libere  
inane adhaerent. Cum itaque christus surrexisset ac miracula plurima  
fecisset. fideque novam predicasset atque docuisset: multi ad eum con-  
fluxerunt fauente fortuna ut ipsi iudei dicunt. Ex his autem qui ad il-  
lum fluxerant primi atque precipui fuerunt discipuli eius qui postea ex suis amicis  
et sanguinibus quoscunque poterant adduxerunt. Atque ita tandem magnus nu-  
merus illorum fuit qui christo illi adhaeserant. atque cum eo promiscui sunt. Quod tunc  
asaduertes Rabbi iudeorum predicacione vixitote christi accepta esse populo  
per hoc indies magis magisque incrementum sumere: per silium interit ac statuerunt  
ut prohiberent suis ne quis post illum diem tam esse temerarius ut vel promeritum  
familiaritatem vel vlla cum christianis hominibus haberet. neque vinum biberet cum  
illis non magis quam gentibus. Qui pro seculo faceret: is statim extra eorum sy-  
nagogam fieret: et eorumque ac grauissimo anathemate detineret. Qui autem  
huc propro obediens fuerit: illum sui assecraverunt. Rabbi ut nullo pacto  
dubitare possent. quin mox ubi aiam exstaurissent: in celum migraret. Nec  
ita Talmur iudeorum praeterca scire debent? iudeis a Moyse preceptum esse ne  
adulterium committeret. Exod. xx. Deut. xxij. Immo etiam abstinere a fornicatio-  
ne et veneris actibus ut ceteri quam prohibere eos sepe adhortati sunt. Sed iam etiam  
que dicimus sum audi. Si forte duo ex iudeis vidissent alium iudeum pro-  
buisse cum muliere christiana aut alia alterius cuiuscunque secrete muliere. Atque  
pinde hi duo adirent Rabbi illum suum quem summus esse: diceretque illi atque pro-  
testaretur se vidisse ex suis cum muliere alterius secrete dormivisse remque egisse  
atque illum ipsum nomine proprio designaret ut intelligeret quis esset. Audiens haec  
summus ille Rabbi abiecit et quasi clam fugiens subridet tamen nullaque deinde  
fit rei illius examinatio. Item si forte accideret duos iudeos pauperes atque in-  
fames adire suum Rabbi accusandi causa aut huc aut illi quorum quorumque suo  
etiam nomine panderet: seque vidisset illos cum christianis bibisse vinum aut hoc aut  
illo in loco. Antequam autem tunc ipse Rabbi os suum aperire possit vel loquatur. ser-  
vatur quasi in illi alii omnes qui circumstant iudei ac clamant dicentes. Sit res haec  
o Rabbi tibi cordi. At ille monitus diligentius in ipsos intredit accusato-  
res. Dicite (inquies) mihi. Quae causa est cur hunc et illum accusastis? Quid  
vos impulit invidiare aut odium? Si cum illi dixerint neque invidiam neque  
odium causam esse cur illos accusaverint: id fecisse se zelo religionis suae et a-  
more iustitiae: ne scy periret tandem nostrarum legum institutio. Quod ubi ipse au-  
dit ac ceteri qui astant: mox illos qui accusaverunt testibus puictos ob omni-  
aliorum iudeorum promissione et societate in perpetuum abesse iubet ac ita eos de-  
cepit reprobos haberi declarat ut nunquam digni videri possint qui testimonium  
perhibeant. Ac si illi ipsi castigationes pro suis excessibus subire velint ac  
revera subeant: nihil tamen minus tales postea reputantur atque ab aliis  
iudeis dum vixerint ipsis improperantur quotidie tanti excessus.

**Capitulum xxvij.** In quo liber iudeorum Talmur confunditur  
et christiani reprehenduntur per vinum notabile exemplum quod com-

merda cum iudeis frequentant.

**N**atenus audisti que ex iudeoz Talmurdi gna Indicaum us  
que in mediū depromeremus: quibus et intelligeres q̄ fruola  
q̄ incepta: q̄ ridicula sint: que in illo tradunt iudeis. que tñ ip̄i  
plur̄ faciūt ac diligētius accuratiusq̄ obseruāt q̄ que ab mo  
yse suarū legum latore eis tradita sunt. Sancta maria q̄ sunt  
plurimi christiani pueriles ac recordes hoīes quibus tā et si p̄ceptus est in  
ecclesiastica institutione: ne cū iudeis yllum habeāt p̄merituz: illi vero p̄  
cepto maxime audientes et si nihil negorij illis est cū iudeis: eoz tñ familiarita  
tem amāt ac querāt necnon cū illis bibere neq̄ comedere delectant et quod  
deterius est: eoz etiā p̄modis inseruiūt. maxime si p̄ra christianos ill' actio  
est q̄q̄ nō nunq̄ minus eq̄. Et plurimi quidē sint ex ditioribz christianis q̄  
vt p̄ncipes esse queāt vsurarij questus: illis simul mutuo tradūt pecuniaz  
ingenrē. **U**b dico exēplo hinc p̄sequar. Erat nup̄ quidā christianus homo  
admodū diues qui hoc pacto vt dixi cū iudeis questū faciebat. Accidit po  
stea hūc ip̄m morbo corrip̄i vehemētī adeo vt itaz vit loqui quicq̄ posset.  
Quicqd tñ potuit id hac voce obscura satis nitebat significare iudeoz pe  
cunia. **H**ui⁹ vxor et reliqui de familia et qui aderāt om̄s audierūt quidē vo  
cem illaz: tñ nihil fere p̄cipere poterāt quid vellet significare. Incidit atq̄ in  
mentē venit vt miserēt qui iudeū quē daz ascereret: qui aliq̄tēs domū illi  
us diuitis solitus fuit adire. A quo cum venisset sciscitanti sunt an non ip̄e  
q̄ intelligere posset quidnā verba illa sibi vellent que dñs suus pruliser.  
Iudeus aut vt erat illis om̄ibus astutior: ac ai aduerterat prius dñm illoz  
concedere in agone hoc est p̄surgere cū morte: p̄tinus respōdit se plane in  
telligere homis mentē. Eamq̄ dicebat cē hmōi. **Q**m̄ inquit inter nos com  
merciū fuit atq̄ negociario pecuniaria: accidit aliq̄n pecuniaz sibi mutuo a  
menon sine legitima occasione acciperet. Illam vt video atq̄ agnosco: p̄  
soluere libētē velle si posset id vobis satis innuere. Amici atq̄ vxor imp̄  
mis viri laborantis q̄m̄ erubescēbāt ob id: ne res ad plurimoz aures defec  
retur: iudeo summā pecunie tantā innumeratū erūt q̄ntaz ille ansus erat po  
stulare. Atq̄ ita ip̄e diues duplici virga p̄cussus est. **D**ec aut deus ne terciā  
q̄ virga verberatus iā sit. **P**lurima nimirū talia et silia tractant inter hu  
iūsmodi christianos quos dixi atq̄ ip̄sos iudeos. h̄ que raro p̄duntur in  
lucey. p̄cipue autē tūc cū egrotare ceperint christianī. **N**ā cum q̄si desperātes  
de suis medicis q̄ hi illis opem ferre nō possint: ad iudeos p̄fugiūt tanq̄  
vt ad pittores medicos. vt qui nō modo herbis curāt ceterisq̄ medicamen  
tis: h̄ et v̄bis q̄ ac p̄tate occulta demonū. **Q**uā sup̄stitionē hoīm vanā et fru  
tilē dānare et detestat quart⁹ liber Regū his v̄bis. **N**unqd̄ q̄a nō erat deus  
in isrl: miseris vt p̄sulaf beelzebub de accharon: **N**ī p̄fecto sunt q̄ magis  
p̄fidit in arte hoīm q̄ in dei v̄tute atq̄ potētā. **D**e q̄bz sane loquit p̄p̄ha  
s̄ p̄sona **E**se. **P**aral. q̄. c. xvi. **E**grotauit **A**sa et nec i infirmis sue q̄siuit  
dñm h̄ magis in medicoz are p̄situs est. **Q**uare p̄sultrius ageret cū istis: si  
cum deficerēt medici christiani: se deo suo p̄mitterēt pus ramē p̄sciam pur  
garēt. **T**erū ita potius loquitur. **N**ihil mea interest neq̄ p̄sico multū q̄s  
quis fuerit a quo curari tñ possum. **D**euitas christianoz. **A**n non plus  
asam facitis q̄ corpus: **M**elctis porro deū esse medicū tā corp̄is q̄ anime  
h̄ q̄ tñ nō prius curat corp̄ hoīs quā sit dñ curata hoīs mens.

**C**apitulum xxviii. Quare iudei libeter sint euz christianis. et  
 quoniam iudei se medicos falso esse dicant. etiam pulchre exemplum ad  
 iungit quod a iudeis christiani decipiantur quod illis bene fecerit

**N**ec aduertendum est iudeos in primis inter christianos libera-  
 ter versari duplici de causa. Tum quod cum iuvenes adhuc sunt: ro-  
 tis viribus nituntur christianorum pecuniam ac bona sibi conquirere  
 quocumque etiam modo. Tum deinde cum facti iam erant grandiore et  
 seniores: non minori videntur industria quam ut prius bonis suis spo-  
 liauerunt christianos. ita postea vita eosdem priuare studerent. Quare multi ex  
 iudeis cum adhuc adulescentes sunt satis habent pecunie a parentibus sibi post mor-  
 tem relicte quam ad usuram videntur ut eorum parentes consueuerunt. Verum ubi per negligen-  
 tiam forte. aut aduersante fortuna illas amiserint aut delapidauerint. nec la-  
 borare didicerint. Vnde victum sibi in dies querunt: tunc primum medicine pericu-  
 riam videntur non sine presumptione de se magna. Quia certe fraude plurimos  
 ex christianis priuare rebus et vira hinc illud subiectam exempli gratia veluti expe-  
 rimentum explorare fraudis illos. Est oppidum quoddam in territorio Treuerensi  
 nomine Sechenheim duobus distans miliaribus ab alio eiusdem territorio: huius oppi-  
 di quod vulgo Truznach appellatur. Illic habitabat iudeus quidam Saul no-  
 mine. qui annos multos magnam ibidem questum exercebat. Vnde ditissimus fa-  
 ctus. statuit tandem illinc migrare atque alio ad habitandum se transire. Quod  
 ut commodius facere posset et absque periculo et sine suspitione finire periculum  
 terram sanctam hierosolimam versus. de qua iudeorum profectioe postea latius di-  
 cam. Itaque priusquam abiret: accessit ad prefectum illius oppidi supradicti cui  
 nomen Emmericus. puenitque eum hunc in modum. Domine charissime ecce presto  
 sum prope ditium aliquo profecturus. Sed et tum quod illi omnia fortassis indicauit quod et  
 quomodo acturus esset. Ecce inde rursum plurimi huiusmodi debitorum sunt. a qui-  
 bus multa sane mihi debentur. huiusmodi qui tamen in promptu de debitis illis satis  
 facere mihi non possunt. Quos circa statui seruum meum hic relinquere qui hec debita  
 ab ipsis debitoribus meis nomine exigat ac possit atque leuiter accipiatque  
 Quia in re tua rogo erga me semper beniuolentiam et si quid unquam de te merueris  
 bene et si quid in posterum poterit unquam tua causa: ut illi auxilio esse velis quantum  
 possis ac liceat. Ego autem postquam hinc abcessero Frankfordiam foras iturus  
 sum illicque per aliquot menses moraturus. donec rem exegeris tu quidem  
 auxiliando. ille vero monedo debitores. Ad que verba ipse prefectus ita foras-  
 sis respondit. Quod petis a me Saul pura ut sum auxilio tuo tuo ad colligendam  
 tua debita hinc inde ab debitoribus tuis: libens ita facio atque id nunc tibi pol-  
 litior: bona fide. Itaque ille discedens prefecto de more valedixit. Non post  
 multum tempus accidit ut ipse prefectus aliquos collegisset numeros iussu domini sui  
 gratiosissimi a subditis sibi commissis. Inter quos erant numeri aurei vectoris au-  
 ri atque monete auri que. quos proinde exponere volebat veluti tunc non legales  
 ac vsuales numeros. Sed loco illo cogitabat alios supponere. si quos com-  
 mode habere posset. Frankfordiam igitur profectus est ea de causa potissimum  
 quod non procul abesset ab loco habitandis suis. Lunamque illuc esset: punctionem est  
 a ceteris iudeis quam ubi conplures sunt: si nemo ex illis Saul nosset. et ubi natus  
 esset. Perducus tandem ad illum est. Ad quem cum venisset Ita locutus est ad il-  
 lum. Habeo aureos numeros: ut vides iam mihi Saul: quos collegi a subditis  
 mihi commissis iussu domini mei gratiosissimi. quos et quod cum prope die latum sum